
Onsdag den 27. maj 2009 (F 50) 8109 

Kl. 10:35 
Carsten Hansen (S): 
Vi hørte jo, som hr. Henrik Sass Larsen sagde, at 
der nu kommer 10.000 ekstra arbejdsløse om 
måneden, godt og vel endda, og regeringen si- 
ger, at dens bedste prognose, hvis alt regnes 
sammen, er 30.000 ekstra i arbejde; det er, hvad 
alle dens initiativer kan give. Men nu snakker vi 
om 170.000 ledige til næste år, og hr. Peter Chri- 
stensen bliver ved med at fable om, hvornår den 
her krise går over. Er det ikke tiden til, at man 
gør noget for dem, der er blevet arbejdsløse nu? 
Det var det ene spørgsmål. 

Det andet er: Kan jeg få hr. Peter Christensen 
til at bekræfte, at de 53.000, der er blevet arbejds- 
løse, ikke får det, vi kalder en bøjet halvtredsøre, 
ikke en røget rød femøre ekstra ud af skattere- 
formen? Ingen af disse mennesker får en krone 
ekstra. Er det ikke korrekt, at det er de 10 pct. ri- 
geste danskere, der får over en tredjedel ekstra 
ud af skattereformen, af de 29 mia. kr., den giver 
i gevinst? 

Kl. 10:36 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 10:36 
Peter Christensen (V): 
Jamen, der er elementer i skattereformen, som 
selvfølgelig også er til fordel for folk, der er ledi- 
ge. Så det er simpelt hen ikke korrekt, hvad der 
bliver sagt. 

Så vil jeg sige, at vi er optaget af, at så få som 
overhovedet muligt bliver ledige, men vi fore- 
gøgler ikke danskerne -  som hr. Carsten Hansen 
og resten af Socialdemokratiet -  at man kan få 
Danmark til at gå ram forbi; at man bare kan 
lave en pakke, og så bliver der ikke flere ledige i 
Danmark. Det er jo ikke ærligt, det er uladsig- 
gørligt. 

Prognosen, som Finansministeriet fremlagde 
i går, viser, at ledigheden i Danmark vil stige. 
Det er beklageligt, det er rigtig skammeligt for 
de mennesker, det rammer, men vi kan ikke sik- 
re, at der ikke bliver flere ledige i Danmark, end 
der er lige nu. Men vi kan sørge for, at vi mind- 
sker antallet, bl.a. ved også at sætte offentlige 
anlægsarbejder i gang. Vi er også parate til at 
øge den andel, men vi skal hele tiden sørge for, 
at vi ikke i et forsøg på at sikre, at ingen bliver 
ledige, får skabt en konkurrencesituation for 
Danmark, der gør, at vi aldrig for alvor kommer 
ud af krisen igen, for det har vi historiske ek- 
sempler på. 

Kl. 10:37 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til fru Nanna Westerby. 

Kl. 10:38 
Nanna Westerby (SF): 
Tak for det. Statsministeren sagde jo i sin tiltræ- 
delsestale, at hans søn ikke kender til ordet ung- 
domsarbejdsløshed, og at sådan skal det blive 
ved med at være. Det mål er vi i SF helt, helt eni- 
ge i, men vi må altså også sige, at så er det altså 
på tide at kridte skoene, for ungdomsarbejdsløs- 
heden er lige nu tre gange større end arbejdsløs- 
hedstallene for voksne, og det er faktisk værre 
end i 1980'erne. 

Et af de rigtig store problemer er jo, at 5.000 
unge ikke kan få en praktikplads og derfor ikke 
kan tage en uddannelse. Statsministeren sagde i 
dag, at de unge arbejdsløse skulle i uddannelse. 
Men det kan de ikke, for der er ikke praktikplad- 
ser. Regeringen har så lavet en praktikpladspak- 
ke, der ikke kommer til at løse det her problem, 
fordi der ikke er nogen virksomheder, der opret- 
ter praktikpladser, når de ikke har noget at sætte 
lærlingene til. 

Derfor blev vi jo i SF rigtig glade, da Dansk 
Folkeparti og undervisningsministeren for en 
måned siden sagde, at de var villige til at gå ind 
og opprioritere skolepraktikken, men her en må- 
ned senere er der bare ikke sket noget på den 
front; der er ikke sket noget for at sikre, at flere 
unge kan få en uddannelse her i krisen. 

Så jeg er selvfølgelig interesseret i at høre: 
Hvad er regeringens politik? Får vi mere skole- 
praktik, eller vil regeringen endnu en gang se 
passivt til, mens de unge ikke får en uddannelse, 
som vi har oplevet regeringen gøre før? 

Kl. 10:39 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 10:39 
Peter Christensen (V): 
Nej, vi vil ikke se passivt til. Vi er meget optage- 
de af, at netop unge ikke bliver ramt af arbejds- 
løshed, sådan at deres start på det, der skal være 
en lang erhvervskarriere, skal være ledighed. 
Det ønsker vi ikke, og derfor er jeg selvfølgelig 
glad for den aftale, der er blevet lavet i forhold 
til praktikpladser. Jeg tror på, at vi vil komme til 
at se en effekt af den, for det er rigtigt nok, at 
virksomhederne selvfølgelig bliver ramt af den 
økonomiske krise, og at deres aktivitet falder, 
men jeg har også lyttet mig frem til, at virksom- 
hederne godt ved, at hvis de skal være i stand til 
at erobre markedsandele og få del i det opsving, 


